

**APÊNDICE I**  
**DESCRIÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO MÁXIMO**

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UN	PREÇO MÁXIMO (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	1	Papel branco, 75g/m <sup>2</sup> alcalino, para cópias xerográficas ou impressão a jato de tinta, <u>tamanho A3</u> , pacote com 500 folhas, fornecido em caixa com 5 ou 10 pacotes.	20	resma	R\$ 59,90	R\$ 1.198,00
	2	Papel Sulfite, reprográfico, cor branca, gramatura 75 G/M <sup>2</sup> , <u>Formato A4</u> (210 X 297 MM), para uso em impressora laser, teor das fibras: 100% de florestas replantadas e renováveis, pacote com 500 folhas (01 resma), embalagem com revestimento BOPP.	2.000	resma	R\$ 24,10	R\$ 48.200,00
	<b>PREÇO GLOBAL MÁXIMO DO GRUPO 1</b>					<b>R\$ 49.398,00</b>
2	1	Caneta esferográfica - cor azul, escrita média (1,0 mm), corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm - embalagem original do fabricante, contendo também data de fabricação, data de validade e número do lote - tipo BIC ou similar com o mesmo padrão de qualidade.	2.500	unidade	R\$ 0,94	R\$ 2.337,50
	2	Caneta esferográfica - cor preta, escrita média (1,0 mm), corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm - embalagem original do fabricante, contendo também data de fabricação, data de validade e número do lote - tipo BIC ou similar com o mesmo padrão de qualidade.	1.200	unidade	R\$ 0,94	R\$ 1.122,00
	3	Caneta esferográfica - cor vermelha, escrita média (1,0 mm), corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm - embalagem original do fabricante, contendo também data de fabricação, data de validade e número do lote - tipo BIC ou similar com o mesmo padrão de qualidade.	500	unidade	R\$ 0,94	R\$ 467,50
	<b>PREÇO GLOBAL MÁXIMO DO GRUPO 2</b>					<b>R\$ 3.927,00</b>
	1	Almofada nº 03 para carimbo, medindo, aproximadamente, 80x120mm; coxim de feltro com no mínimo de 3mm de espessura; recoberta de morim de primeira qualidade ajustado sobre a madeira, com camada intermediária impermeabilizante, com tinta permanente, cor azul, caixa metálica ou plástica com tampa provida de dobradiça, acondicionada em embalagem própria.	30	unidade	R\$ 6,05	R\$ 181,35
	2	Apontador manual para lápis, pequeno, em plástico rígido, com 01 furo cônico, sem depósito, lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico, para uso em lápis de 8mm aproximadamente.	100	unidade	R\$ 0,47	R\$ 47,00
	3	Borracha termoplástica para desenho e escrita a lápis, cor branca, macia, com capa protetora, medindo aproximadamente 44 x 23 x 13 mm.	200	unidade	R\$ 1,28	R\$ 255,00
	4	Caderno pautado em espiral, medindo aproximadamente 205 x 280 mm, com 96 folhas.	40	unidade	R\$ 8,31	R\$ 332,40
	5	Caderno pautado em espiral, medindo aproximadamente 205 x 280 mm, com 200 folhas	30	unidade	R\$ 21,05	R\$ 631,50
	6	Caderno para protocolo de documentos, formato 160 x 220 mm aproximadamente, com 100 folhas, capa e contra-capas rígidas de papelão.	10	unidade	R\$ 9,25	R\$ 92,50

**APÊNDICE I**  
**DESCRIÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO MÁXIMO**

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UN	PREÇO MÁXIMO (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
	7	Caneta marca-texto em gel, cor amarelo fluorescente, com secagem instantânea, ponta retrátil, corpo plástico com clip na tampa e não marca o verso do papel.	390	unidade	R\$ 4,50	R\$ 1.753,05
	8	Clipe para papel, nº 1, de metal galvanizado, alta resistência, com tratamento de superfície anti-ferrugem, acondicionado em caixa com 100 unidades.	50	caixa	R\$ 2,98	R\$ 148,75
	9	Clipe para papel, nº 3/0, de metal galvanizado, alta resistência, com tratamento de superfície anti-ferrugem, acondicionado em caixa com 50 unidades.	180	caixa	R\$ 3,05	R\$ 548,10
	10	Clipe para papel, nº 6/0, de metal galvanizado, alta resistência, com tratamento de superfície anti-ferrugem, caixa com 50 unidades.	30	caixa	R\$ 3,95	R\$ 118,35
	11	Clipe para papel, nº 8/0, de metal galvanizado, alta resistência, com tratamento de superfície anti-ferrugem, caixa com 25 unidades.	15	caixa	R\$ 3,45	R\$ 51,68
	12	Caixa para arquivo de documentos, tipo caixa box, em políondra azul, travas para fechamento e encaixe em ambas as abas, caixa fechada medindo aproximadamente 360 x 250 x 130 mm.	150	unidade	R\$ 5,47	R\$ 820,50
	13	Cola líquida branca para papel, à base de látex do PVA, sem solvente, não tóxica, lavável, com tampa rosqueável, frasco contendo 90g aproximadamente. DATA DE FABRICAÇÃO DE, NO MÁXIMO, 2 (DOIS) MESES QUANDO DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO.	60	unidade	R\$ 2,35	R\$ 141,00
	14	Cola em bastão para papel, cor branca, tubo cilíndrico com base giratória, com aproximadamente 20g, atóxica. DATA DE FABRICAÇÃO DE, NO MÁXIMO, 2 (DOIS) MESES QUANDO DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO.	100	unidade	R\$ 1,93	R\$ 192,50
	15	Corretivo líquido a base de água, com pincel aplicador, lavável, atóxico, inodoro. Frasco com 18 ml.	80	unidade	R\$ 2,67	R\$ 213,60
	16	Estilete pequeno medindo aproximadamente 13 cm de comprimento, corpo em plástico polipropileno resistente, recarregável, com lâmina descartável largura 9,5 mm, regulagem de expulsão da lâmina com trava através de sistema de pressão. No corpo do estilete deverá estar gravada a marca do fabricante.	100	unidade	R\$ 2,34	R\$ 234,00
	17	Extrator de grampos, em aço cromado, tipo espátula, medindo 145 mm.	80	unidade	R\$ 2,70	R\$ 216,00
	18	Régua plástica de 30 cm, transparente, milimetrada e com marcadores pretos.	120	unidade	R\$ 1,35	R\$ 161,40
	19	Fita adesiva tipo crepe, natural, para uso geral, medindo 19 mm x 50 m.	100	unidade	R\$ 4,49	R\$ 448,50
	20	Plástico adesivo transparente, rolo medindo 450 mm x 25 m, tipo contact.	100	metro	R\$ 2,60	R\$ 260,00
	21	Fita adesiva, tipo durex, transparente, medindo 12 mm x 33 m, de qualidade comprovada, Scott ou de qualidade equivalente ou superior.	200	unidade	R\$ 2,01	R\$ 402,00
	22	Fita adesiva transparente, em pvc ou polipropileno, para empacotamento, com medidas aproximadas de 45 a 50 mm x 50 m, de corte manual.	300	unidade	R\$ 3,74	R\$ 1.122,00

**APÊNDICE I**  
**DESCRIÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO MÁXIMO**

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UN	PREÇO MÁXIMO (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
3	23	Grampeador de mesa para papel, estrutura metálica, para alfinetar e grampear, para grampos 26/6; capacidade para grampear no mínimo 20 folhas de papel de 75 g/m², tamanho aproximado: 19,5 cm de comprimento, 8cm de altura, 4,5cm de largura.	40	unidade	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00
	24	Grampo tipo 26/6 para grampeadores em geral, em arame de aço galvanizado comum, com tratamento anti-ferrugem, acondicionado em caixa com 5.000 unidades. Medidas do grampo em mm: largura externa: 12,9; altura externa: 6; largura interna: 12; altura interna: 5,5 e arame utilizado 0,50.	30	caixa	R\$ 4,55	R\$ 136,35
	25	Lápis borracha, medindo aproximadamente 13 cm, para apagar tintas permanentes.	30	unidade	R\$ 5,29	R\$ 158,70
	26	Lápis comum para escrita, preto, nº 02, confeccionado em madeira mole, isenta de nós, formato cilíndrico, grafite com dureza média correspondente ao hb, com constituição uniforme e sem impurezas, diâmetro aproximado de 0,2 mm, colagem perfeita entre as partes de madeira e o grafite formando um corpo contínuo e uniforme, permitindo um apontamento sem quebras ou deslocamento do grafite, pintura com tinta e verniz atóxicos e laváveis. dimensões aceitáveis do lápis: diâmetro 6,5 a 7,5 mm, comprimento 170 a 180 mm.	500	unidade	R\$ 0,43	R\$ 212,50
	27	Papel kraft, cor parda, (folha para embrulho), com 750 x 1100 mm aproximadamente.	30	folha	R\$ 1,92	R\$ 57,60
	28	Perfurador pequeno, para papel, todo em metal, com 2 furos de 6 mm cada, distância entre os furos de 80 mm, com fundo de tampa plástica para armazenamento de papel picotado, capacidade de perfuração de até 20 folhas de uma vez, tamanho da base de 11 x 9 cm aproximadamente, acondicionado em embalagem própria.	20	unidade	R\$ 18,81	R\$ 376,10
	29	Pincel atômico hidrográfico, traço de 4mm, corpo cilíndrico com identificação da cor, tamanho com 12 cm aproximadamente, nas cores preto, verde escuro, azul escuro e vermelho.	80	unidade	R\$ 1,97	R\$ 157,60
	30	Suporte para fita adesiva tipo durex (rolo de 12 mm x 33 m), em plástico rígido, fundo aderente, revestido em borracha ou espuma.	20	unidade	R\$ 14,31	R\$ 286,20
	31	Porta-lápis/clips, 2 em 1, em poliestireno, cor fumê, formato retangular, 100% acrílico.	30	unidade	R\$ 10,45	R\$ 313,35
	32	Tesoura em aço inox, cabo em polipropileno, ponta fina, medindo 20 cm aproximadamente, de qualidade comprovada.	100	unidade	R\$ 7,75	R\$ 775,00
	33	Tinta azul para carimbo de borracha, sem óleo, com bico lacrado, com dosador, com indicador da cor na tampa, frasco com 40 ml. DATA DE FABRICAÇÃO DE, NO MÁXIMO, 2 (DOIS) MESES, CONTADOS DA DATA DE ENTREGA NO ALMOXARIFADO DA BHTRANS.	30	unidade	R\$ 4,45	R\$ 133,35
	34	Cola líquida branca para papel, à base de látex do PVA, sem solvente, não tóxica, lavável, com tampa rosqueável, frasco contendo 1000g aproximadamente. DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 2 (DOIS) MESES QUANDO DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO.	8	unidade	R\$ 13,90	R\$ 111,20
	35	Plástico transparente tipo envelope, espessura de 0,12 micra, tamanho ofício, com 4 furos.	4500	unidade	R\$ 0,34	R\$ 1.530,00

**APÊNDICE I**  
**DESCRIÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO MÁXIMO**

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UN	PREÇO MÁXIMO (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
	36	Pasta em papelão, tipo AZ, em papelão calandrado, espessura aproximada do papelão 3 mm, no formato de 350 x 280 x 80 mm aproximadamente, lombo largo recoberto por percalina preta, etiqueta e visor para identificação em plástico transparente tamanho 10 x 60 cm aproximadamente, com garra interna e alavanca cromada para papel com 2 furos e fixador plástico para papel, o bordo inferior provido de reforços metálicos.	140	unidade	R\$ 15,70	R\$ 2.197,30
	37	Pasta em cartão duplo plastificado, com abas e elástico para fechamento, tamanho ofício, nas cores amarela, vermelha, verde, azul e preta.	50	unidade	R\$ 3,41	R\$ 170,25
	38	Pasta suspensa em cartão bege marmorizado, 380 gr/m2, cabide metálico, ponteira de nylon, tamanho fechada de 360 x 240 mm aproximadamente, com etiqueta em papel branco e respectivo acetato incolor e ferragens.	120	unidade	R\$ 4,34	R\$ 520,80
	39	Lacre de segurança tipo escada, com numeração de 7 dígitos, com travamento bilateral, em polipropileno de alta resistência, 16 cm de comprimento. Acondicionado em embalagem com 1.000 (mil) unidades.	2	milheiros	R\$ 193,50	R\$ 387,00
	40	Fita adesiva dupla face, cor branca, rolo de 12 mm x 30 m.	20	unidade	R\$ 4,50	R\$ 89,90
	41	Prancheta manual de eucatex, tamanho ofício, com presilha de metal.	70	unidade	R\$ 6,00	R\$ 419,65
	42	Grafite para lapiseira tipo 2B, bitola de 0,5 mm, cada tubo com 12 grafites.	10	unidade	R\$ 1,49	R\$ 14,85
	43	Grampeador de mesa para papel, estrutura metálica, para alfinetar e grampear, para grampos 26/6; capacidade para grampear no mínimo 20 folhas de papel de 75 g/m², tamanho aproximado: 11,0 cm de comprimento, 53mm de altura, 34mm de largura.	50	unidade	R\$ 11,55	R\$ 577,25
	44	Colchete para papel, em latão, cabeça redonda, número 12, 02 pontas, não cortantes, caixa com 72 unidades.	10	caixa	R\$ 14,25	R\$ 142,50
<b>PREÇO GLOBAL MÁXIMO DO GRUPO 3</b>						<b>R\$ 18.254,63</b>